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Введение

Актуальность работы

Диссертационная работа посвящена описанию процессов фотонного рассе-

яния (и, как следствие, излучения или поглощения) на простых атомных

системах. Под простыми системами подразумеваются атом водорода или

мюонный водород, легкие водородоподобные ионы, а также атом гелия.

Описание процессов одно- и многофотонного рассеяния проводится в рам-

ках квантово-электродинамической (КЭД) теории связанных состояний и,

так называемого, формализма 𝑆-матрицы. КЭД теория получила широ-

кое распространение, являясь наиболее строгим способом описания про-

цессов излучения и эффектов вызывающих сдвиг энергетических уровней в

нейтральных и ионизованных атомных системах. Ставшей «классической»

в научных исследованиях такого рода КЭД теория изложена в учебни-

ках предназначенных для студентов старших курсов. В качестве основных

книг можно сослаться на такие монографии как [1–4] и др. Изложенная

в этих книгах теория предоставила основу для дальнейших исследований,

приведших к бурному развитию атомной физики. Теоретические расче-

ты эффектов, связанных с процессами фотонного рассеяния, неотъемлемо

сопровождаются экспериментальными достижениями, направленными на

повышение точности измерений и наоборот. Сравнение теоретических и

экспериментальных результатов, в свою очередь, стимулирует дальнейшее

развтитие теории и методов, позволяющих проводить полномочные иссле-

дования такого рода.

С первых дней квантовой механики (КМ) изучение характеристик ато-

мов [5,6], таких как энергия связанных состояний, сыграло ключевую роль
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в развитии современной квантовой теории поля и ее практическом при-

менении в различных областях физики. Последующие экспериментальные

наблюдения и их возрастающая точность потребовали расчета не только

релятивистских поправок, но и учета более сложных эффектов, таких как,

например, различные радиационные КЭД поправки [1–4].

Теоретические расчеты, проводимые в рамках КЭД теории возмуще-

ний на основе тех или иных методов и подходов [7–10], обосновываются

не только конкурируещими по точности экспериментами. Описание все бо-

лее «тонких» эффектов в атомах является средством понимания физи-

ческих процессов, служащих, например, для определения фундаменталь-

ных физических констант, см. [11]. При этом эксперименты проводимые с

различными атомными системами являются на данный момент наиболее

точными. В качестве примера успеха КЭД теории можно привести рабо-

ты по вычислению и измерению 𝑔-фактора электрона в многозарядных

ионах (МЗИ) [12–15], позволивших уточнить массу электрона в 13 раз [16].

При этом желательны улучшения для дальнейшего прецизионного тести-

рования Стандартной модели физики элементарных частиц [17], а также

определения значения таких физических констант как постоянная тонкой

структуры, 𝛼, постоянная Ридберга, 𝑅∞, и др. С помощью измерений 𝑔-

фактора электрона можно установить также ограничения накладываемые

на взаимодействие электрона и легких бозонов, являющимися основанием

в поисках «новой физики» [18,19].

В настоящее время наиболее точные атомные эксперименты можно от-

нести к измерениям частот переходов в водороде [20, 21] с относительной

погрешностью 4.2 × 10−15, см. также [22], в гелии [23, 24], где эксперимен-

тальная точность достигает уровня нескольких долей от 10−12, и в атомных

часах с точностью около 10−17 относительной величины [25–27]. Такие точ-

ные эксперименты потребовали теоретических расчетов КЭД эффектов на

уровне 𝛼6𝑚2/𝑀 и 𝛼7𝑚, см. [11], где 𝛼 - постоянная тонкой структуры, 𝑚

и 𝑀 - массы электрона и ядра соответственно. Помимо точных теоретиче-

ских расчетов энергий связи в атоме водорода, тонкая структура и изото-

пический сдвиг низколежащих состояний гелия, как правило, служат неза-

висимым инструментом для проверки фундаментальных взаимодействий.
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Как и в случае хорошо изученных одноэлектронных атомных систем, изме-

ренные частоты переходов следует сравнивать с теоретическими расчетами

в поисках возможного несоответствия [28].

Согласование теоретических и экспериментальных исследований выяв-

ляет трудности, к решению которых прикладываются значительные уси-

лия. В качестве одной из самых «громких» можно назвать «загадку ради-

уса протона» [29]. Начиная с 2010г. вопрос о расхождении значений ради-

уса протона, получаемых путем измерения частот переходов в электрон-

ном (H) и мюонном (𝜇H) атомах водорода, служил поводом для теоре-

тического поиска, выявления и анализа эффектов сопособных устранить

имеющееся расхождение. При этом, начиная с работы [29] и последующих

работ [30, 31], зарядовый радиус протона извлекаемый из экспериментов

с мюонным водородом остается неизменным. В результате загадка была,

главным образом, решена после опубликования данных эксперимента [32],

согласовывающего значение радиуса протона для электронного и мюон-

ного водорода с хорошей точностью. Соответствие значений было достиг-

нуто путем экспериментального учета эффекта квантовой интерференции

(ЭКИ). Последний представляет собой доминирующий вклад нерезонанс-

ных (НР) поправок, возникающих при определении частоты перехода из

сечения фотонного рассеяния на атомах, см. основополагающие в этом на-

правлении работы [33–43] и последующие работы [44–53].

В качестве другого примера можно привести сравнение теоретических

и экспериментальных результатов в таких простых атомных системах как

атом позитрония (Ps) и атом гелия (He). В рамках КЭД теории оба атома

относятся к одним из наиболее детально изученных объектов. Сравнение

экспериментальных данных с теоретическими результатами, однако, вы-

явило значительные расхождения. Поскольку в рамках теории не удается

установить источник возможной ошибки вычислений и/или обнаружить

(экспериментально и теоретически) эффекты устраняющие такие расхож-

дения, подобные различия в значениях частот переходов используются для

построения гипотез о «новой физике» и верификации фундаментальных

взаимодействий, см., например, работы [54–57]. В свою очередь, атом пози-

трония является наиболее привлекательным для теоретиков, представляя
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собой чисто лептонную связанную систему двух зарядов. Прецизионные

эксперименты с атомом Ps можно разделить на измерения времен жизни

орто- и пара-позитрония [58], и определение частот переходов тонкого [59]

или сверхтонкого расщепления [60]. Сравнительный анализ значений изме-

ренных и вычисленных величин в атоме Ps также обнаруживает имющиеся

разногласия теории и эксперимента [59,61].

Актульаность работы подчеркнута тем, что в одной из частей пред-

ставленной диссертации будет рассмотрен ряд приложений, которые непо-

средственно можно отнести к прецизионным спектроскопическим измере-

ниям частот переходов в водородоподобных атомах. За счет приведенных

параметрических оценок рассмотренные эффекты могут быть применены

к легким водородоподобным ионам. Ограничение на ионы с малым за-

рядом ядра 𝑍 обусловлено используемым в расчетах нерелятивистским

пределом. Дополнительно к этому, в работе процесс фотонного рассеяния

описывается в рамках дипольного приближения, хотя обсуждение высших

мультипольных моментов фотона также будет затронуто. Используемые

нерелятивистское и дипольное приближения позволяют провести оценки

эффектов в ведущем порядке. Важность полученных результатов обсуж-

дается в каждом соответствующем разделе, но может быть немедленно

отмечена тем фактом, что полученные сдвиги частот находятся на уровне

экспериментальной погрешности. Таким образом, последующее увеличение

точности эксперимента неминуемо столкнется с обсуждаемыми в диссерта-

ции вопросами. Выявление подобных эффектов также актуально в связи с

проводимыми на основе прецизионных спектроскопических экспериментов

исследованиями по поиску темной материи [62–65].

В качестве не менее акутальных вопросов, обсуждаемых в данной дис-

сертации, относятся исследования посвященные детальному сравнению

спектров атомов водорода и анти-водорода. Представленные теоретиче-

ские результаты в этом направлении имеют особую значимость в связи

с недавними выдающимися экспериментальными достижениями по син-

тезу и конфайнменту атомов анти-водорода (H̄) [66]. Последнее позво-

лило провести ряд спектроскопических экспериментов в анти-протонном

гелии (один из электронов замещен на анти-протон) [67], стимулировав
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соответствующие теоретические исследования [68, 69]. Непрерывное раз-

витие экспериментальной техники синтеза атомов анти-водорода [70–72]

позволяет проводить прецизионные экспериментальные измерения энер-

гий Лаймана-𝛼, сверхтонких и других переходов [73–75]. Все исследова-

ния такого рода, по непосредственному сравнению спектров материи и

анти-материи, напрямую связаны с проверкой CPT-инвариантности (С-

зарядовой, Р-пространственной и Т-временно́й, соответственно) и/или по-

иску эффектов, нарушающих эту глобальную симметрию.

Другим, не менее интересным, направлением, затронутым в представ-

ленной диссертации, является описание процесса фотонного рассеяния (на-


[…]


ружения излучения фотонов под заданным углом или в заданный телесный

угол. Последнее может быть учтено интегрированием косинуса, соответ-

ствующего произведению (𝜈ℰ𝜈) в выражении (9.22), и приведет к отлич-

ному от нуля результату.

Обсуждение экспериментов по обнаружению асимметрии излучения в

электрическом поле метастабильных атомов водорода и дейтерия можно

найти, например, в [270]. Основной целью таких экспериментов является

определение лэмбовского сдвига. Позже автор [104] распространил эти идеи

на эксперименты по измерению лэмбовского сдвига для ионов с большим

𝑍. Линейные (асимметричные) члены дают зависящие от напряженности

поля вклады противоположного знака в интенсивность в направлениях,

параллельных и антипараллельных электрическому полю. В отличие от

этого, при фиксированном направлении поля, вклады линейные по полю

имеют противоположный знак для H и H̄ атомов, т.е. увеличение относи-

тельной интенсивности излучения атома водорода должно сопровождаться

пропорциональным уменьшением относительной интенсивности излучения

анти-H. Недавнее развитие эксперимента по "пролетной" спектроскопии

атомов антиводорода [271] дает возможность соответствующего сравнения

спектров H и H̄ в электрическом поле.

Следует подчеркнуть, что эксперименты [66] не измеряют спектр ато-
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мов антиводорода, а определяют гашение люминесценции, оценивая та-

ким образом времена жизни ридберговских состояний. Как сообщалось

в [66], время удержания анти-водорода составляет около 1000 секунд, что

является важным шагом на пути к прецизионной спектроскопии анти-

атомов [271]. Сравнение обеих систем с высоким разрешением обеспечивает

чувствительные тесты CPT-симметрии. Любая измеренная разница будет

указывать на нарушение CPT [271]. Таким образом, теоретическое иссле-

дование эффектов, которые могут имитировать такое нарушение, являет-

ся чрезвычайно важным. Разница, возникающая в спектрах атомов H и H̄

при наличии внешнего электрического поля может имитировать эффекты

нарушения CPT-симметрии. Разница в спектрах зависит от направления

регистрации эмиссии фотонов: а) максимальная разница возникает при ре-

гистрации эмиссии фотонов в по (против) направления поля (𝜈ℰ𝜈) = ±1

и б) разница исчезает при регистрации излучения фотона в направлении,

перпендикулярном полю (𝜈ℰ𝜈) = 0. Величину напряженности электриче-

ского поля ℰmax, когда этот эффект имеет максимум для ридберговских

состояний, можно связать с "остаточными" полями.

Значения максимальной разности вероятностей распада 𝛿(ℰmax) приво-

дит к расхождению до 10% в спектрах ридберговских атомов H и H̄. К

одному и тому же эффекту приводят два конкурирующих вклада: 1) сме-

шивание начальных состояний 𝑛𝑠, 𝑛𝑝 и 2) смешивание конечных состояний

𝑘𝑠, 𝑘𝑝. Смешивание нижних атомных уровней должно приводить к более

существенным отклонениям в спектрах атомов водорода и анти-водорода

в случае более сильных полей. С учетом экспериментов [271] был более де-

тально рассмотрен пример распада 55𝑠 состояния. Расчет полных вероят-

ностей перехода для различных каналов распада высоковозбужденных со-

стояний позволяет определить соответствующие ширины уровней как сум-

му по всем парциальным каналам. Самый интересный вывод, следующий

из приведенных выше оценок, заключается в том, что даже в присутствии

очень слабого однородного электрического поля состояния 𝑛𝑠 и 𝑛𝑝 в спек-

троскопических экспериментах становятся неразличимыми. Прежде всего

это происходит потому, что 𝑛𝑠→ 1𝑠+1𝛾(𝐸1) распад сильно подавлен пра-

вилами отбора, но испускание электрического дипольного фотона разре-

217

шено при наличии внешнего электрического поля. "Дополнительные" 𝐸1

каналы распада в основной и промежуточные атомные уровни описывают-

ся слагаемыми, квадратичными по полю. Они сравнимы с парциальными

вероятностями распада переходов 𝑛𝑝→ 𝑘𝑠+1𝛾(𝐸1) или 𝑛𝑠→ 𝑘𝑝+1𝛾(𝐸1)

для изолированного атома. Например, 100% смешивание состояний 100𝑠

и 100𝑝 происходит в поле порядка 4 × 10−7 В/см, делая распады этих со-

стояний идентичными по скорости. Наличие внешнего электрического поля

необходимо учитывать как для начального, так и для конечного (промежу-

точного) состояния, приводя к существенному изменению ширины уровней.

В заключение следует отметить, что даже очень слабые поля могут

привести к существенным изменениям спектров излучения атомов водоро-

да и анти-водорода в ридберговских состояниях. Во-первых, максимальная

асимметрия (одинаковая для любых 𝑛𝑠-состояний) в спектрах водорода и

анти-водорода возникает в полях порядка ℰmax, см. Таблицу 9.1. Во-вторых,

результаты в Таблицах 9.2, 9.3 показывают, что 100%-смешивание 𝑛𝑠 и

𝑛𝑝 состояний, происходящее в поле порядка ℰ𝑐, существенно увеличивает
скорость распада ридберговских 𝑛𝑠-состояний. Для оценки максимального

вклада обоих эффектов для каждого состояния 𝑛𝑠 были рассчитаны вели-

чины напряженности поля ℰmax и ℰ𝑐, которые могут значительно отличать-
ся. Таким образом, результаты накладывают существенные ограничения

на условия эксперимента. Требуется эффективное управление внешними

электрическими полями или углами испускания фотонов. Регистрация из-

лучения фотонов в перпендикулярном к полю направлении сведет к нулю

асимметрию спектров H и H̄. Результаты этих исследований были опубли-

кованы в работе автора диссертации [119].
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Глава 10.

Искажение профиля линии

в многофотонных

процессах:

астрофизические
