ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Киселева Алексея Дониславовича на диссертацию Соловьева Дмитрия Анатольевича на тему «Теоретические аспекты процессов фотонного рассеяния в приложениях к прецизионным спектроскопическим экспериментам и астрофизике», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по научной специальности 1.3.3. Теоретическая физика.

Диссертационная работа Соловьева Д.А. представляет результаты теоретических исследований автора в области атомной спектроскопии простейших атомных систем, таких как водородоподобные системы и атом гелия. Основная часть этих исследований посвящена изучению нерезонансных (НР) эффектов, возникающих за рамками резонансного приближения. Количественное и качественное понимание таких эффектов, наряду с квантовоэлектродинамическими (КЭД) поправками, играет фундаментально важную роль, в значительной степени, обусловленную рекордно высоким уровнем точности измерений, достигнутым в современной прецизионной экспериментальной спектроскопии атомов.

Важность и актуальность тематики диссертации убедительно иллюстрирует материал первой главы, содержащей детальный обзор литературы, и, на мой взгляд, не вызывает никаких сомнений.

Стартовой точкой второй главы является амплитуда однофотонного рассеяния на одноэлектронном атоме, аналитическое выражение для которой получено стандартными методами КЭД в картине Фарри. Обсуждается регуляризация резонансного слагаемого в однопетлевом приближении для собственной электрона и вычисляется ширина возбужденного резонансного состояния. В нерелятивистском пределе, рассматривается искажение профиля Лоренца за счет частотной зависимости амплитуды перехода и собственной энергии электрона. Полученные результаты для расширенного профиля обсуждаются в контексте анализа переноса излучения в Ly_α линии (α линия Лаймана, $2p_{1/2} - 1s_{1/2}$ переход) в расширяющейся Вселенной, где полученный профиль используется в качестве профиля с большим красным смещением и сравнивается с другими известными профилями.

В третьей главе вычисляются НР поправки для частоты максимума полного сечения однофотонного рассеяния на атоме водорода с резонансным $2p - 1s$ переходом. При этом учитывались как частотная зависимость времени жизни возбужденного состояния, так и эффекты, связанные с наличием тонкой и сверхтонкой структуры. Оценки показали, что НР поправки для этого перехода находятся за пределами точности измерений.

Предметом изучения в четвертой главе являются НР поправки к частоте двухфотонного $1s - 2s$ перехода атома водорода. Рассматривается процесс двухфотонного поглощения (переход в метастабильное $2s$ состояние) с последующим спонтанным распадом. Для описания результатов эксперимента, где возбужденные атомы помещаются в электрическое поле, смешивающее $2s$ и $2p$ состояния, и, в результате, излучается фотон, соответствующий Ly_α переходу. После обсуждения качественных оценок НР поправок, которые оказались на три порядка меньше экспериментальной погрешности, развивается более последовательный теоретический подход в рамках КЭД с различными гамильтонианами \hat{H}_{in} и \hat{H}_{out} , соответствующим случаям отсутствия и наличия внешнего электрического поля. Вычисленные НР поправки, в согласии с качественными оценками, оказались за пределами экспериментальной погрешности.

В пятой главе рассматривается ситуация, когда в сечении рассеяния, помимо основного резонанса, имеется разрешенный, близкий к резонансному, переход. Как следствие, даже если пренебречь остальными НР слагаемыми, из-за наличия интерференционного слагаемого, возникает асимметрия контура контура и сдвиг частоты. Вычисления выполнены для, изученных экспериментально, $2s_{1/2}^{F=0} \rightarrow 4p_{1/2}^{F=1}$ и $2s_{1/2}^{F=0} \rightarrow 4p_{3/2}^{F=1}$ переходов атома водорода. Обсуждается зависимость поправок, величины которых оказались существенно больше погрешности измерений, от условий (фиксируется или нет канал распада $4p$ состояния) и геометрии эксперимента (может контролироваться угол между направлением излученного фотона и вектором поляризации (направлением) поглощенного фотона). Показано, что, в случае, когда частота излученного фотона не измеряется, поправки обнаруживают угловую зависимость и для корректного определения частоты перехода поглощения необходимо детальное описание каналов распада, такие как каскадные переходы. Приведены оценки для каскадов $2s + \gamma \rightarrow 4p \rightarrow 3s(3d) + \gamma \rightarrow 2p + \gamma \rightarrow 1s + \gamma$. Интерференционные эффекты из-за наличия квазирезонансных состояния также рассматриваются применительно к мюонному водороду и изотопу гелия.

В шестой главе рассматривается резонансное двухфотонное рассеяние, которое описывается как двухфотонный процесс возбуждения с последующим излучением фотона. Приведены результаты для атомов водорода и гелия. НР поправки оказались в пределах погрешности измерений. Обсуждается метод моментов как метод оценки частоты перехода из экспериментальных данных.

Седьмая глава посвящена сравнительной спектроскопии водорода (H) и антиводорода (\bar{H}) во внешних (электрических и магнитных) полях. Оцениваются линейные по электрическому полю НР поправки к частоте Ly_α линии, которые для H и \bar{H} имеют разный знак, но оказываются меньше экспериментальной погрешности. Рассматриваются возможности различать H и \bar{H} по эффектам, зависящим от магнитного поля, таким как эффект Фарадея.

Восьмая глава начинается с обсуждения общей теории одно- и двухфотонных мультипольных переходов. В нерелятивистском приближении, приведены аналитические результаты для вероятностей переходов. Обсуждаются результаты для вероятности двухфотонных $E1E1$, $E1E2$ и $E1M1$ переходов для $2p$ состояния водорода. Показана невозможность однозначного разделения на чистое и каскадное излучение. Рассмотрены примеры двухфотонного распада в присутствии каскадов (распад $3s$ и $4s$ состояний водорода). Ширина распада изучается как в рамках адиабатического формализма S -матрицы, так с точки зрения оптической теоремы. Ширина двухфотонного распада вычисляется из двухпетлевой радиационной поправки.

Влияние внешнего электрического поля на распад возбужденных состояний водорода и антиводорода изучается в девятой главе. Показано, что даже слабые поля могут привести к существенным изменениям спектров излучения атомов водорода и антиводорода в ридберговских состояниях.

В десятой главе рассматриваются различные трехуровневые атомные системы в бихроматическом поле в качестве моделей, описывающих модификацию профиля поглощения атома водорода внешним полем. При этом используются стационарные решения марковских кинетических уравнений для матрицы плотности, записанные в приближении вращающейся волны. Обсуждается как эти эффекты проявляются в астрофизических исследованиях микроволнового космического излучения.

В целом, полученные в диссертации, результаты, бесспорно, можно охарактеризовать как существенный и весомый вклад в теорию современной прецизионной спектроскопии атомов,

подкрепленный, впечатляющими по числу, объему и уровню, публикациями в журналах международного класса. Их достоверность и обоснованность, помимо публикации статей и апробации результатов на многочисленных конференциях и семинарах, обеспечивается использованием хорошо известных аналитических подходов и методов квантовой электродинамики атомных систем.

Несмотря на общую положительную оценку содержания работы, она не лишена недостатков и мои замечания перечислены ниже.

1. Список замечаний, связанных с формулами и обозначениями:

- Знаменатель во втором слагаемом формулы (2.6) соответствует формуле (49) обзора [84], т.к. $E_n(1 - i0) - E_i + \omega_2 = E_n(1 - i0) - E_f + \omega_1$, и согласуется с (3.1) и (5.11), но не согласуется с формулами (2.19), (5.1), (5.3), где соответствующий знаменатель равен $E_n - E_i - \omega_2$;
- Суммирование по m_γ в правой части (2.15) не может дать сферическую гармонику, зависящую от m_γ ;
- Представляется, что, при нерезонансном продолжении (раздел 2.3), $\langle b | \hat{\Sigma}(E_b) | b \rangle$ нужно заменить на $\langle b | \hat{\Sigma}(E_a + \omega) | b \rangle$ (как указано в левой части уравнения (2.33)). Однако в правой части (2.33) и в (2.35) (и, скорее всего, в (2.36)) вместо $E_a + \omega$ написано $E_b + \omega$. Почему?
- Из соотношения (2.46) следует, что $\phi_R = \phi_L 4(\omega/\omega_0)^4 / (1 + \omega/\omega_0)^2$. Последнее противоречит формуле (2.44);
- В формуле (4.3), $\Gamma_{2p,1\gamma}$ в знаменателе второго слагаемого, скорее всего, нужно возвести в квадрат;
- Размерность поправки (4.4) не соответствует частоте;
- В формуле (8.16) $\mathbf{k} \times \mathbf{s}$ нужно скалярно домножить на \mathbf{e} ;
- Зачем потребовалось вводить новые обозначения для векторных сферических гармоник (2.12)-(2.14) в разделе 8.1 (формулы (8.1)-(8.4))?
2. На рис. 2.2 сравниваются различные профили для α -линии Лаймана, но содержательное обсуждение результатов сравнения сводится к единственному замечанию, что, полученный как нерезонансное продолжение профиля Лоренца, профиль ϕ_E согласуется с работой [161].
3. Как именно разложение для функции Грина (3.15) с коэффициентами (3.17) использовалось для оценки нерезонансных вкладов?
4. В тексте диссертации много грамматических погрешностей, которые обнаружил бы стандартный спелчекер. В качестве примера, приведу неполный список: «рассматрен» (стр 14), «слудующие» (стр 36), «однопетелевых» (стр 40), «даиагональный» (стр 40), «полноого» (стр 40), «инфитизимальный» (стр 44), «врменем» (стр 64), «вышеуказанными» (стр 75), «множитиле» (стр 88), «соответсвующий» (стр 117), «двухпетелевой» (стр 189), «выскокой» (стр 193).

Указанные замечания не снижают ценность работы. Диссертация Соловьева Дмитрия Анатольевича на тему: «Теоретические аспекты процессов фотонного рассеяния в приложениях к прецизионным спектроскопическим экспериментам и астрофизике» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 №11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Соловьев Дмитрий Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по научной специальности 1.3.3. Теоретическая физика. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета
доктор физико-математических наук, доцент,
главный научный сотрудник
Лаборатории квантовых процессов и измерений
Федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский университет
ИТМО»

Киселев Алексей Дониславович

3 октября 2024 г.

Подпись Киселева А.Д.
заверено
менеджером ОПС
Шуваевым А.С.